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1 Úvod
Životní styl, wellness, aktivní pohyb, relaxace a další výrazy dnes můžeme slyšet

téměř všude. Zdravý životní styl se stává trendem, protože si lidé konečně uvědomují váhu

ovlivňování zdraví člověka právě dodržováním správné životosprávy.

Proč je ale kolem nás stále spousta lidí obézních a proč světu vládnou civilizační

choroby? Kde se nachází hodnota zdraví a proč lidé na sebe nemají čas? To jsou problémy,

které možná v budoucnu budou vyřešeny. Dnešní mladá generace už bude mnohem více

obeznámena se zásadami zdravého životního stylu, protože se do jejich výukového programu

dostává předmět výchova ke zdraví.

V dnešním přetechnizovaném, rychlém a přeinformovaném světě, zdá se, není

jednoduché vést zdravý způsob života. U spousty zaměstnání dochází k nedostatku pohybu,

častému stresu, nepravidelnosti stravování, omezením kontaktů, nespavosti a nedostatku

relaxace. Proto často péče o zdraví spadá do sfér vyšších, a to firemních či politických.

Tato bakalářská práce nás seznámí s životním stylem mladé studentské generace.

Výzkum bude analyzovat životní styl studentů Jihočeské univerzity se zaměřením na

pohybové aktivity, zdravou výživu, optimální hmotnost, kvalitu spánku, schopnost vzdorovat

stresu, relaxovat, vyhýbat se některým závislostem a sexuální život. Ve výsledcích budou

zjištěné ukazatele porovnány vzhledem k pohlaví.
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Přehled poznatků

1.1 Životní styl
Moderní technika, která zasáhla do života mnoha lidí, má za následek zhoršení

životního stylu. Na počátku 21. století má 400 miliónů Evropanů nadváhu a 130 miliónů je

obézních. Sedavý způsob života, který pokračuje i v době po zaměstnání či po studiu je třeba

nahradit aktivním pohybem. Psychické přetěžování u dětí i dospělých není často

kompenzováno relaxací, proto může docházet ke stresu a následně ke zhoršení zdravotního

stavu. Přitom pohybová aktivita má velký význam nejen při spalování energie, ale také

reguluje negativní psychické naladění (Kukačka, 2009).

Podle Kleschta (2006) se náš životní styl vyznačuje nedostatkem pohybu a špatnou

výživou. Mezi další nepřátele životního stylu řadí životní prostředí, stres, genetické vlohy a

škodlivé návyky. Dále uvádí, že životní styl ovlivňuje naše zdraví podílem 60 %, zdravotní

péče 20 % a životní prostředí 20 %. Později Klescht (2008) uvádí, že vliv na naše zdraví má

životní styl – 40 %, sociálně ekonomické podmínky – 30 %, životní prostředí – 10 %,

genetický základ – 10 % a zdravotní služby – 10 %. Sociálně ekonomické podmínky si

většina lidí utváří sama, vyplývá tedy, že si vlastní zdraví ovlivňujeme ze 70 %. Podle

gerontologů je člověk přirozeně naprogramován na 120 – 130 let věku.

Špatným životním stylem vznikají civilizační nemoci, mezi které patří obezita, infarkt

myokardu, mrtvice, cukrovka či rakovina (Klescht, 2006). Změna životního stylu vyžaduje

pevnou vůli a silnou motivaci. Někteří na to nestačí sami, proto potřebují pomoc pedagoga,

lékaře, terapeuta, psychologa, poradce či trenéra (Kukačka, 2009).

1.1.1 Hodnota zdraví
Alespoň někdy se každý z nás zabývá otázkou smyslu života. V medicíně je to u

lékaře i pacienta všednodenní záležitost. Hodnota zdraví je velmi důležitá při odstraňování

choroby či předcházení jejího vzniku. Jeví se jako samozřejmost, avšak získat o zdraví jisté

vědomosti je obtížným úkolem.

Zdraví nelze vymezit samostatně, protože úzce souvisí s dalšími pojmy. Proslulá

definice světové zdravotnické organizace WHO praví, že zdraví je fyzické, psychické a

sociální blaho a nikoliv nepřítomnost choroby či poruchy. Výraz blaho vychází z anglického

well-being a to vychází z původně řeckého eudaimonia. Výraz blaho je v tomto případě

zavádějícím, protože od dob Homéra byl eudaimón někdo až po smrti. Proto daleko

vhodnějším překladem je smysl života či bytí vůbec.
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Hierarchické uspořádání hodnot člověka má vliv na kvalitu života. Mezi nejdůležitější

hodnoty patří například spravedlnost, pravda a láska. Lidé jsou pro ně ochotni někdy obětovat

i vlastní životy. Tyto hodnoty jsou spolu v různých vztazích, někdy se překrývají, souvisí

s tradicemi a kulturními normami. Když se ale zcela vylučují, kdy proti sobě stojí životní

stabilita s neměnností a vzrušující život plný změn, dochází ke konfliktu hodnot. To přináší

zhoršení kvality života, spokojenosti se životem či životního štěstí. Této problematice se

věnují psychologové, sociologové i lékaři (Payne a kol., 2005).

1.1.2 Životní styl wellness
Harmonie, vyrovnanost a souznění jsou základními atributy wellness. Už staří Řekové

se věnovali rovnováze duše a těla a nazývali ji kalokagathiá.

„ Novodobý výraz wellness má svůj původ ve spojení dvou slov: well-being (stav

zdraví a pohody) a fitness (fyzická zdatnost), která je dílem amerického lékaře Halberta L.

Duna, autora myšlenky high level wellness (volně přeloženo jako „zdraví na vysoké úrovni“)“

(Müllerová, 2008, str. 10). Všeobecná encyklopedie Diderot, Praha 1999 uvádí, že wellness je

široká škála pohybových a jiných činností umožňující dosáhnout fyzické a psychické kondice,

je to nový životní styl.

„Wellness je nejčastěji spojováno s termíny celkové zdraví (duševní, fyzické,

mentální), kvalitní cílená výživa, zpomalení stárnutí, správná kondice, dostatek energie,

kontrola a regulace hmotnosti, tělesná pohoda, mladistvý vzhled, péče o pleť a vlasy, ideální

kvalita životního stylu. K jejich dosažení pak využívá řady prostředků“ (Müllerová, 2008, str.

14).

Mnoho lidí už pochopilo, že dobrý zdravotní stav a dobrá kondice vedou ke

spokojenému a plnohodnotnému životu. Proto se wellness stává jejich životním stylem. Cílem

je aktivním způsobem dosáhnout tělesné i duševní pohody prostřednictvím pocitů, odpočinku,

relaxace a pohybovými aktivitami na rekreační úrovni neboli příjemnými aktivitami

psychického i fyzického charakteru (Müllerová, 2008).

Wellness představuje také preventivní snahu o udržení vysoké úrovně zdraví. Je

prokázáno, že náklady na prevenci a udržení zdraví jsou mnohem nižší než léčení vzniklých

nemocí. Stále přibývá nemocí, které si člověk způsobuje často sám, a to špatným životním

stylem. Nemoci vzniklé z blahobytu se následně léčí mnoha léky, přitom by v mnoha

případech stačilo dodržovat správný životní styl. Jedná se o nemoci civilizační. Člověk musí

být sám přesvědčen, že své zdraví má ve svých rukou (Klescht, 2008).
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Wellness se vyvinulo z aerobiku, body power, kulturistiky a podobně, kromě zařízení

pro volný čas, aquaparků, zábavních center, speciálních salonů, fitness center a lázeňských

pobytů se k wellness přidaly i nové moderní prvky, jako je využití moře, přírodních i uměle

vytvořených jeskyní, kryoterapie a chladové terapie, různé druhy masáží a přírodních

procedur. Připojují se i nové pohybové aktivity jako je jóga, kalanetika, pilates, nordic

walking. Patří sem i relaxační a léčebné techniky z východních kultur jako akupresura,

akupunktura, ajurvéda, aromaterapie, meditace a bojová umění (Müllerová, 2008).

Česká asociace Sport pro všechny uvádí zdravotní přínosy životního stylu wellness

podle RNDr. Petra Fořta:

o Bezproblémový spánek

o Kvalitní výživa

o Snížené riziko nadváhy, optimální množství svalové hmoty

o Vyšší hustota kostí a tím menší riziko osteoporózy

o Dobrá imunita a nižší riziko vzniku civilizačních onemocnění

o Dobrá oběhová a respirační zdatnost

o Vyšší odolnost proti stresu

o Nižší riziko vzniku stavů úzkosti a deprese

o Uspokojení z vlastní image, vyšší sebedůvěra

o Pravděpodobnost dosažení vyššího věku

o Lepší kvalita života ve středním a vyšším věku (Müllerová, 2008).

1.2 Pohyb

1.2.1 Pohyb a jeho pozitivní vliv na zdraví člověka

[…]


k negativním psychickým stavům.

3. hypotéza: Třetí hypotéza této práce předpokládala, že budou ženy více nespokojeny

se svým vzhledem, v tomto případě se svou tělesnou hmotností, než muži a budou se také

častěji ubírat k držení diet za účelem snížení tělesné hmotnosti. Hypotéza se potvrdila, i když

rozdíly mezi odpověďmi žen a mužů v otázce spokojenosti se svou tělesnou váhou nejsou

příliš vysoké. Trápí se ženy kvůli přebytečným tukovým zásobám a muži kvůli nedostatku

svalové hmoty? V otázce aplikace diet jsou rozdíly odpovědí žen a mužů už velmi jasné.

S dietami má zkušenosti necelá polovina žen ( 49 %) a pouze 17 % mužů.

Některé zdroje uvádí, že polovina dospělé populace trpí nadváhou či obezitou.

4. hypotéza: Čtvrtá hypotéza této práce však předpokládá, že vyšší než optimální

hmotnost bude mít 20 % studentů JU. Výsledky ukazují, že je to pouze 17 % studentů JU. Na

druhé straně se 7 % studentů nachází v pásmu podváhy, což je ze zdravotního hlediska také

nebezpečné. Kde je tedy problém? Podléhají někteří studenti mediálnímu tlaku a požadavkům

na přehnaně štíhlé tělo? Většina studentů určitě ne, protože celých 75 % se nachází v pásmu

optimální tělesné hmotnosti a můžeme doufat, že jim to vydrží co nejdéle.

5. hypotéza: Výsledky ukazují, že znalosti studentů o zásadách zdravé výživy jsou

úplné či částečné. Další hypotéza předpokládala, že studenti Pedagogické fakulty (PF) a

Zdravotně sociální fakulty (ZSF) budou mít lepší znalosti v oblasti zdravé výživy než ostatní.

Přihlížíme totiž k zaměření či studovanému oboru. Obory jako Výchova ke zdraví, Nutriční

terapeut či Ochrana veřejného zdraví předpokládají, že se studenti budou zajímat o zdravou

výživu a také, že fakulty budou podporovat zdraví svých studentů různými podpůrnými

materiály. Výsledky ukazují, že studenti z PF a ZSF mají opravdu lepší znalosti o zásadách

zdravé výživy. Pouze 2 % studentů z PF a 3 % studentů z ZSF odpověděli, že zásady zdravé

výživy neznají. Zbytek studentů odpovědělo, že je znají nebo znají částečně. Ostatní fakulty

ale vůbec nezaostávají, dokonce Fakulta rybářství a ochrany vod (FROV) má nejvyšší

procento odpovědí ANO a to 53 %. Ve srovnání s výzkumem prováděným PeadDr.

Vladislavem Kukačkou, Ph.D. v roce 2009 si studenti vedou ve znalostech o zdravé výživě

lépe. 8,3 % studentů se totiž domnívalo, že znalosti o zdravé výživě nemají. V současnosti je

to průměrně 5 % dotázaných studentů.
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6. hypotéza: Výzkum byl zaměřen také na zjištění škodlivých návyků u studentů JU.

Jeho poslední hypotéza tvrdila, že pravidelných kuřáků bude 20 %, stejně jako ukazují

výzkumy kuřáctví v ČR. Dobrou zprávou je, že prevalence pravidelných kuřáků z řad

studentů JU je menší a to 17 %. Přesto budeme doufat, že se toto procento sníží, protože

následky kouření jsou hrozné.

Z výzkumu vyplývá, že životní styl studentské populace je podobný dnešnímu

sedavému způsobu života, protože studenti zaostávají v četnosti pohybových aktivit

prováděných během týdne. Volný čas o víkendu tráví více než polovina studentů aktivně, ale

to nestačí. Proto se musejí zamyslet nad svým využíváním času, aby vyhledávali momenty

podporující zdraví, především aktivní činnosti. K tomu by jim měly pomoci i fakulty velkým

výběrem sportovních aktivit a možností jejich absolvování. Je však vidět, že se situace

zlepšuje, protože studenti se více zajímají o zdravý způsob života, vyplívající z jejich znalostí

o výživě a relaxaci a z jejich zájmu.
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6 Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat životní styl studentů JU. Touto analýzou

životního stylu jsme se dozvěděli, jaký vede dnešní studentská populace na Jihočeské

univerzitě životní styl a zjištěná data jsme uvedli ve výsledcích této práce. Zde jsou

vyhodnocené ukazatele také shrnuty a porovnány v závislosti na pohlaví, což bylo druhým

cílem této práce. Porovnání vyhodnocených ukazatelů vzhledem k pohlaví naleznete

v grafech č. 4, 6, 7, 14 a tabulkách č. 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 . Třetím cílem této práce bylo

provedení dotazníkového šetření přibližně u 10 % studentské populace prezenčního studia JU,

proto jsme se snažili oslovit co největší počet studentů a výsledný počet respondentů je tedy

862. Výzkum probíhal od října 2009 do března 2010.

Na základě studia literatury jsme stanovili významné oblasti životního stylu. Poté jsme

vypracovali dotazník pro studenty JU. Studenti odpovídali na otázky se zaměřením na

pohybové aktivity, zdravou výživu, optimální hmotnost, kvalitu spánku, schopnost vzdorovat

stresu, relaxovat, vyhýbat se některým závislostem a sexuální život. Nashromážděná data,

která jsme s dotazníku získali, byla vyhodnocena statistickými metodami. Můžeme tedy říci,

že jsme splnili všechny úkoly práce.

Budeme doufat, že životní styl studentů JU bude čím dál tím více směřovat ke

zdravému způsobu života, aby předešli mnoha onemocněním, které jsou způsobovány právě

špatným životním stylem. Snad bude současná politika podporovat zdraví a vyhne se tak

zbytečným nákladům ve zdravotnictví.
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