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 POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Analýza životního stylu studentů JU v Českých Budějovicích

Předkládaná práce Kláry Albrechtové má 60 stran a její členění odpovídá

požadavkům na bakalářskou práci. Teoretická část analyzuje poznatky odborníků v oblasti
životního stylu se zaměřením na jeho jednotlivé součásti - pohybové aktivity, zdravou
výživu, optimální hmotnost, kvalitu spánku, schopnost vzdorovat stresu, relaxovat, vyhýbat
se některým závislostem a sexuální život.

Metodika práce je zaměřena na zjišťování životního stylu u studentů Jihočeské univerzity

v Českých Budějovicích pomocí dotazníkové metody. Výhodou dotazníku je, že umožňuje
rychlé a ekonomické shromáždění dat od velkého počtu respondentů – 862 studentů JU ze
všech fakult.

Cílem práce bylo analyzovat výsledky dotazníků a poukázat na negativní a pozitivní
stránky životního stylu studentů JU.

Výsledky jsou názorně uvedeny pomocí tabulek a grafů a dokumentují výše uvedené
oblasti životního stylu u studentů JU v závislosti na pohlaví.

Práci a její výsledky hodnotím kladně a považuji ji za přínos v oblasti hodnocení
životního stylu studentské populace. Vysoce hodnotím také motivaci a aktivitu hodnocené
studentky, protože shromáždění a vyhodnocení více než osmi set dotazníků vyzdvihuje a
zvyšuje vědeckou hodnotu této bakalářské práce.

Předložená bakalářská práce Kláry Albrechtové splňuje obecné požadavky kladené na
bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Předloženou bakalářskou práci hodnotím známkou výborně.
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V Č. Budějovicích dne 13. 5. 2010